
ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

 

Portaria nº 0094/2018, de 20 de abril de 2018. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, ANDRÉIA FERREIRA DE 

SOUZA, CPF nº 030.918.254-93, do cargo em comissão na 

função de Coordenadora de Vigilância Sanitária, símbolo 

CC-4, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 02/04/2018, 

revogadas todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

Portaria nº 0095/2018, de 20 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, Rita de Cássia Liduina 

Honorato de Andrade, CPF nº 090.279.954-19, do Cargo do 

cargo efetivo de Professora Polivalente, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo 

seus efeitos a 04 de abril de 2018. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria n° 0096/2018 de 20/04/2018 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU,  no uso das 

atribuições que lhe conferem  a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR,  Igor Kenelly Ferreira Oliveira, CPF nº 

077.541.234-10, matrícula  nº 0020010, para a função de 

Fiscal e Gestor do contrato para Recuperação de Receitas e 

Créditos, Provenientes de Royalties de Energia Eólica, 

Petróleo e Gás Natural, decorrente do Processo 

Administrativo nº 3516/2017, para a Prefeitura de Macau. 

 

Art. 2º - As principais atribuições e/ou funções do 

fiscal/gestor do contrato celebrado são: 

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 

contratuais assumidas e pela qualidade do serviço fornecido; 

II – Verificar se a entrega de relatórios e acompanhamento 

de processos estão sendo cumpridos de acordo com o 

instrumento contratual; 

III – Acompanhar, fiscalizar e atestar os serviços 

executados; 

IV – Indicar eventuais glosas das faturas. 

Art. 3º - Esta Portaria  entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, Macau/RN, 20 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

Prefeito 

 

Portaria nº 0097/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Joseane Ferreira Paulino, CPF nº 

073.391.304-03, para o cargo em comissão de Vice Diretora 

Escolar II, símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 02 

 

Portaria nº 0098/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Raissa Luana de Santana Oliveira 

Nascimento, CPF nº 083.049.324-74, para o cargo em 

comissão de Assessora Especial, símbolo CC-5, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 0099/2018, de 20 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, ADEILSON OLIVEIRA SILVA, CPF nº 

878.281.034-68, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial - símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0100/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Ruberleide Araújo de Farias Silva, CPF 

nº 028.654.584-5, para o cargo em comissão de Assessora  

Especial - símbolo CC-2, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 0101/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Leia Katiane da Silva Rocha, CPF nº 

008.699.834-07, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial - símbolo CC-2, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 0102/2018, de 20 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Nivaldo de Melo e Sousa, CPF nº 

914.077.534-87, para o cargo em comissão de Assessor  

Especial - símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 

Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 03

 

Portaria nº 0103/2018, de 20 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Sonia de Medeiros Silva, CPF nº  

020.993.894-38, para o cargo em comissão de Assessora  

Especial - símbolo CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 

Turismo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0104/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lindemberg Lima de Moura, CPF nº  

011.527.464-21, para o cargo em comissão de Assessor  

Especial - símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 0105/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Fernanda Carla Barbosa Leonez, CPF nº  

008.350.454-04, para o cargo em comissão de Assessora   

 

Especial - símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0106/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, ASTÉCIA CRISTINA DANTAS DA 

SILVA, CPF nº  048.688.294-24, para o cargo em comissão 

de Assessora  Especial - símbolo CC-4, lotada na Secretaria 

Municipal de Pesca e Agricultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0107/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Angélica Catarina Freitas da Silva, CPF 

nº  080.951.444-36, para o cargo em comissão de 

Assistente de Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 04

 

Portaria nº 0108/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Josimeire Maria da Silva, CPF nº  

056.242.044-42, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0109/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Isac Menezes Brasão, CPF nº  

241.870.704-00, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 

Pesca e Agricultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0110/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Elaíne Brena Silva de Oliveira, CPF nº  

086.036.364-35, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial - símbolo CC-2, lotada na Secretaria Municipal de 

Planejamento e Desenvolvimento Sustentável. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0111/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Érica Kelly Silva do Rosário, CPF nº  

035.028.924-74, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 0112/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, José Jerônimo Freire Filho, CPF nº  

704.260.904-20, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 05

 

Portaria nº 0113/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Francisca Elitânia Fernandes de 

Medeiros, CPF nº  778.966.704-10, para o cargo em 

comissão de Assistente de Gabinete - símbolo CC-6, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0114/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Lígia Cristina Eusébio da Silva, CPF nº  

057.907.094-86, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0115/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - NOMEAR, Maria Zélia Santos da Silva, CPF nº 

420.760.564-91, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial - símbolo CC-2, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0124/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, IVONEIDE MATIAS DA SILVA, CPF nº 

704.251.244-87, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial - símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0125/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, ANTONIA DA SILVA BEZERRA, CPF nº 

481.828.504-87, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial - símbolo CC-3, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 06

 

Portaria nº 0126/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, GILDEILSON LIMA DE SOUSA, CPF nº 

011.861.054-61, para o cargo em comissão de Assessor de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0127/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, DENIZE FERREIRA DE MORAIS, CPF 

nº 030.418.684-82, para o cargo em comissão de Assistente  

de Gabinete - símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

Portaria nº 0128/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  JANE CLEIA DE OLIVEIRA 

MALAQUIAS, CPF nº 050.414.374-32, para o cargo em 

comissão de Diretora de Unidade de Serviços de Saúde e 

Congêneres II - símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

  

Portaria nº 0129/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  JOZIANE FERREIRA DA SILVA, CPF nº 

017.206.234-90, para o cargo em comissão de Assessora de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal de 

Trabalho, Habitação e Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0130/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR,  GEAN FELIPE MENDONÇA 

MONTEIRO, CPF nº 075.779.204-95, para o cargo em 

comissão de Assessor de Gabinete - símbolo CC-6, lotado 

na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 

Assistência Social. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 07

Portaria nº 0131/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  GEILZA RAFAEL SILVA, CPF nº 

076.177.334-70, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0132/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  JOÃO MARIA DOS SANTOS, CPF nº 

785.812.264-68, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal dos 

Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0133/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  MARIA EDIVANIA DA CRUZ SILVA, 

CPF nº 063.994.934-71, para o cargo em comissão de 

Assessora Especial - símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0134/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  AMANDA RAQUEL SANTOS DE 

SOUZA, CPF nº 120.039.884-08, para o cargo em comissão 

de Assistente de Gabinete - símbolo CC-6, lotado na 

Secretaria Municipal dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0135/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Ana Claudia Moura de Gois, CPF nº 

065.842.694-00, para o cargo em comissão de Assistente de 

Gabinete - símbolo CC-6, lotado na Secretaria Municipal dos 

Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 08

 

Portaria nº 0136/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Tellice Elaine Lima de Olveira, CPF nº 

098.608.254-67, para o cargo em comissão de Assessora  

Especial - símbolo CC-2, lotada na Secretaria Municipal dos 

Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0137/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Katariane Alves Campielo, CPF nº 

100.657.364-00, para o cargo em comissão de Assessora  

Especial - símbolo CC-2, lotada no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0138/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Francisco de Assis Figueredo, CPF nº 

290.247.008-84, para o cargo em comissão de coordenador  

de controle e manutenção de veículos, símbolo, CC-4, 

lotada na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0139/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, Francimário de Souza Rodrigues, CPF nº 

043.123.594-58, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial, símbolo, CC-5, lotada na Secretaria Municipal de 

Infraestrutura. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0140/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Lúcia Maria Evangelista, CPF nº 

301.2471.314-68, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial, símbolo, CC-2, lotada na Secretaria Municipal de 

dos Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 09 

 

Portaria nº 0116/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, ANA PAULA DE MIRANDA MATOS, 

CPF nº 000.684.474-00, para o cargo em comissão de 

Assessora Especial - símbolo CC-4, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0117/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, MIRCHERANE PEREIRA SANTOS, CPF 

nº 068.458.114-07, para o cargo em comissão de Assistente 

de Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria Municipal 

de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0118/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, GILBERTO PAULINO DE ANDRADE, 

CPF nº 376.335.8/94-34, para o cargo em comissão de 

Assistente de Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0119/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR,  ALDEISA MARIA DAS NEVES SILVA, 

CPF nº 778.280.974-68, para o cargo em comissão de 

Assistente de Gabinete - símbolo CC-6, lotada na Secretaria 

Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0120/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, ALDENISE CRISTINA MEDEIROS DE 

SEIXAS LOPES, CPF nº 596.009.774-53, para o cargo em 

comissão de Assessora Especial - símbolo CC-5, lotada na 

Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 10 

 

Portaria nº 0121/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, MAGNA SILVA FERREIRA, CPF nº 

011.464.174-97, para o cargo em comissão de Assessora 

Especial - símbolo CC-3, lotada na Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

Portaria nº 0122/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, GILMAR FERREIRA DA SILVA, CPF nº 

201.220.714-68, para o cargo em comissão de Assessor 

Especial - símbolo CC-5, lotado na Secretaria Municipal dos 

Esportes e da Juventude. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 0123/2018, de 24 de abril de 2018. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR, KATIUCIA WINARA AMORIM DANTAS, 

CPF nº 101.303.987-48, para o cargo em comissão de 

Assessora Especial - símbolo CC-5, lotado na Secretaria 

Municipal de Tributação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

todas as  disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 24 de abril de 2018. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ANO XV | N° 1307 | Macau, 25 de Abril de 2018 

PÁGINA 11 

 

 

 

 

Portaria n° 1507/2017 de 29/12/2017 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica do Município, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR, Vander Luís de Araújo Bezerra, CPF n° 077.541.234-10, matricula n° 00018554, para a função de Fiscal e 

Gestor dos Contratos de Buffet e Aquisição de Refeições (Pregão Presencial 004/2017), Fornecimento de Água Mineral (Pregão 

Presencial 005/2017), Locação de Veículos Escolares (Pregão Presencial 019/2017), Locação de Equipamentos de Informática 

(Dispensa de Licitação 25/2017) e Manutenção Preventiva e Corretiva de Aparelhos de Ar Condicionados (Pregão Presencial 

010/2017) para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 

 

Art. 2º - As principais atribuições e/ou funções do fiscal/gestor do contrato celebrado são: 

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos produtos e serviços fornecidos; 

 

II – Verificar se as entregas dos materiais e serviços estão sendo cumpridos de acordo com o instrumento contratual e o 

instrumento convocatório; 

 

III – Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições dos materiais e os serviços executados; 

 

IV – Indicar eventuais glosas das faturas. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, Macau/RN, 29 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim de Araújo 

Secretário de Administração e Finanças: José Elias de Medeiros Junior 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

